XV. De diversis ordinibus ecclesiae servientibus: uf si quis 
in causam criminis incurrerit, et abnuerit. judicium ec- 
clesiasticum , debeat periclitari : et ut. filii sacerdotum 

spectacula saecularia non adeant 

Conc. Cerih. IH. c.,9. 10. 11. 

XV]. Ut nullus episcopus, presbyter et diaconus conductor 
exietat: et ut lectores tzores aevipiant, et clerici absti- 
neant ab usuris*): et quo tempore vel ipsi, vel virgines 

; . consecrentur. 
Conc. Carth. III. c. 15. 19. 16. 4. 

XVII Ut unaquaeque provincia. propter. longinquitatem 
primatem habeat proprium. 

Placu&, ut Mauritania Sitiphensis, ut postulavit, primatem 
provinciae Numidiae, ex cujus coetu separatur, ut ^) suum ha- 
beat primatem ; quem consentientibus omnibus primatibus pro- 
vinciarum Africanarum , vel omnibus episcopis , propter lon- 
ginquitatem habere permissa est *). 

:) Al. ipse Tonore privabitur. — ipse se ab Roc coetu sepernvit, Just. — 2) Sane. Just. — 3) prop. ep. resid. deest. Just. -— 3*4) «uxoribus in 
marg. Mansi. — 5) Delenda vocabula &f, abundat enim. Harduin. *) cif. Statuta Hippon. IV. (p. 136 supra). — ^ 
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XVIII. St quis clericus ordinatur, moneri debet constituta 
servare , et tt corporibus defunctorum eucharistia ton 
detur nec baptisma , et ut per singulos annos per om- 

' mes provincias ad concilium metropolitani: conveniatur. 
Conc. Carth. Ill. c. 3. 6: Item placuit — nec edere: et ne 

jam mortuos homines baptizari faciat presbyterorum ignavia: 
pro qua re confirmandum est in hac sancta synedo, ut secun- 
dum Nicaena statuta propter causas ecclesiasticas — ut congre- 
gato conventu plena possit esse auctoritas. Conc. Carth. III. c. 9. 

XIX. Ut si quis episcopus accusatur, ad primatem: ipsius 
provinciae causa: deferatur. 

Conc. Carth. III. c. 7. 

XX. De presbyteris vel clericis aceusatés. 
Conc. Carth. HI. c. 8. 

XXI. Ut filii clericorum in matrimonio nón Jungantur 
| haereticis, 

Conc. Carth. III. c. 12. 

XXII. Ut episcopi vel clerici ín eos, qui ton sunt ca- 
tholici, nihil conferant, 

Conc. Carth. IlÍ. c. 13. 
XXIII. Ut episcopi trans mare non proficiscantur. 

Conc. Carth. III. c. 28. 

XXIV. Ut praeter scripturas canonicas nihil in ecclesia 
legatur. 

Conc. Carth. III. c. 47 (— accepimus in ecclesia legenda !), 

XXV. De episcopis vel sequentibus ordinibus, qui sacrosancta 
mysteria contrectant, placuit ab wroribus contineri ?). 

Aurelius episcopus dixit: Addimus fratres carissimi *) prae- 
terea , cum de quorundam clericorum , quamvis lectorum *), 
erga uxores proprias incontinentia referretur, placuit, quod et 
in diversis conciliis firmatum est, ut subdiaconi, qui sacra 
mysteria *) contrectant, et?) diaconi et presbyteri, sed et 
episcopi secundum priora ") statuta etiam ab uxoribus se con- 
tineant, ut tanquam non habentes yideantur esse: quod nisi 
fecerint, ab ecclesiastico removeantur offieio.. Ceteros autem 

1) In ms. Colbertino et nostro non sunt duo Machab. libri, sed sunt in 
codice Pithoeano, et apud Augustinum (de doctr. christ. II., c. 8. et 
Retractt. IL, c. 4.), qui et interfuit huic synodo Carth. III. Vide etiam 
de civit. dei XVII. c. 36. Hujus canonis exemplaria Graeca, Zonarae 
et Dalsamonis, et ms. noster canonum ecclesiae Graecae, et editío Jo. 
Tilli a. 1546, et Graeca Justelli gemina, item Binii editio et regia 
omittunt libros Machabaeorum duos. Mansi. — 2) abstineri Hard. — 

8) Aurcl. — carissim$ desunt in Codd. Hisp. —- 4) lectorum deest in 
C. Hisp. — 5) ministeria Hard. et Just. — 9) item Hard. — 

?) secundum. propria statuta, minus recte. Harduin. — 

11* 
e 
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elerieo8 ad hoo non cogi 1), nisi maturiori aetate ?). Ab uni- 
verso Concilio dictum est: Quae vestra sanctitas est juste mo- 
derata *) et sancta et deo placita *) sunt, confirmamus 5). 

XXVI. Ut res ecclesiae nemo distráhat. 
Item placuit *), ut rem ecclesiae nemo vendat: quod si 

reditus non habet et aliqua nimia necessitas cogit, hoc in- 
Sinuandum esse ") primati provinciae ipsius, ut cum statuto 
numero episcoporum, utrum faciendum sit, arbitretur: quod si 
tanta urget necessitas ecclesiae, ut non possit ante consulere, 
saltem vicinos testes convocet episcopos, curans ad concilium 
omnes referre Suae*) ecclesiae neeessitates: quod si non fe- 
cerit, reus deo et concilio venditor?), honore amisso, teneatur. 

XXVII. - Presbyteri et diaconi in graviori culpa convicti ma- 
nus impositionem, tanquam laici, nequaquam suscipiant. 

Item !*) confirmatum est, ut si quando presbyteri vel dia- 
coni in aliqua graviori !*) culpa convicti fuerint, qua eos a mi- 
nisterio necesse sit removéri?!?), non eis manus tanquam!) 
poenitentibus vel tanquam fidelibus laicis imponatur, neque !*) 
permittendum , ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur. 

XXVII. Presbyteri, diaconi vel clerici, qui in causa sua 
ad íransmarina putaverint appellandum in communionem 

minime suscipiantur. | 
Item placuit, ut presbyteri, diaconi vel ceteri inferiores . 

clerici in causis quas habuerint, si de judiciis ! 5). episcoporum 
suorum questi fuerint, vicini episcopi eos cum consensu sui 
episcopi!*) audiant et inter eos definiant'") adhibiti ab eis 
episcopi!*): quod si et ab eis provocandum putaverint, non 
provocent ad transmarina judicia, sed ad primates suarum pro- 
vinciarum aut ad universale concilium, sicut et de episcopis 

* 

3) placuit. episcopos, presbyteros et. diaconos sec. priorum stat. et. ab uxor. 
continere, quod nisi fecerint ,. . ad hoc non cogi sed secundum wunius- 
cujusque consuetudinem observari debere, Codd. Hisp. — 2) misi maturiore aetate ut. superius dictum est annorum. XXX. Just. — $) sanctilas sanxit, juste moderatur Just. —— 4) et placita Hard. — . 8) confirmentur in omnibus. Just. — vid. pag. 161 not. 2. —  Gie- seler l. c. vol. L, p. 5529. — — 6) In collectione seu epitome canonum 
ms. Colleg. Paris. Soc. Jesu consules huic canoni sic praefiguntur: 
Vincentio et Fravito viris clarissimis coss. sub die Idus Septembris Car- 
thagine in secretario basilicae sanctae restitutae ; ubi Anastasii episcopi 
Romani literae contra Donatistas lectae sunt. — Placuit etiam etc. Hard. 7) quod si aliqua necessitas cogit, hanc insinuandam esse C. Hisp. — 8$) saltem. post. factum curet hoc statim agere vel vicinis episcopis hoc an- 
ten indicare et ad concilium referre easdem eccl. nec. C, Hisp — 9) reus. concilii venditor teneatur C. Hisp. — 19) Jta C. Hisp. — 11) gravi Jus. — 12) removere C, Hisp. — 13) vel tanquam Just. — 14) unquam add, C. Hisp." — 15) de judicio Just. — 16) cum cons. sui ep. desunt in C. Hisp. — 17) inter eos quidquid est finiant C. H. . . Ónler eos quidquid causae fuerit, finiant. consentientes eorum ep. Just. — 19) ab eis ex consensu opiscoporum suorum C. Hisp —- 

CODEX EOCLESIAE AFRICANAE. . 165 

saepe constitutum est ?). Ad transmarina autem qui putave- 
rit appellandum, a nullo intra Africam ad ?*) communionem 
suscipiatur. 

XXIX. Si quis excommunicatus ante audientiam communi- 
care praesumpserit, ipse in se damnationem protulit ?). 

Item placuit universo .concilio, ut qui excommunicatus fue- 
rit pro suo neglectu, sive episcopus sive quilibet clericus, et 
tempore excommunicationis suae ante audientiam communionem 
praesumpserit, ipse in se damnationis judicetur protulisse Sen- 
tentiam. , 

XXX. De accusato vel accusatore. 
Item placuit, ut accusatus vel accusator in eo loco, unde 

est ille qui accusatur, si metuit aliquam vim temerariae mul- 
titudinis, locum sibi eligat prokimum, quo, non sit *). difficile 
testes producere, ubi causa finiatur 5). 

XXXI. Si qui clerici ab episcopis suis promoti contempse- 
rint, nec illic maneant, unde recedere noluerunt. | 

Item placuit, ut quicunque clerici vel diaconi pro necessi- 
tatibus ecclesiarum non obtemperaverint episcopis suis, volen- 
tibus eos ad honorem ampliorem *) in sua ecclesia promovere, . 
nec illic") ministrent in gradu suo, unde recedere noluerunt. 

XXXII. Si quis clericorum pauper promotus in ordine 
postea habuerit aliquid, ecclesiae potestati subjaceat. 
Conc. Carth. II. c. 49. 

XXXIII. Ut presbyteri rem ecclesiae, (n qua sunt constituti, 
0n vendant, et nulli episcopo liceat rem tituli matricis 

: ecclesiae usurpare. ) 
Item placuit, ut presbyteri non vendant rem ecclesiae, ubi 

sunt consttuti, nescientibus episcopis suis ;: quomodo et epi- 
scopis non licet vendere praedia ecclesiae, ignorante concilio 
vel presbyteris suis. Non habente ergo necessitatem *) nec 
episcopo liceat matricis ecclesiae rem ?) tituli sui usurpare !?). 

1) non provocent nisi ad. Africana concilia vel ad primates prov. suarum. 
C. Hisp. ^os eis permittatur nisi ad primates suarum. provinciarum 
aut ad univers. conc. Just. — Non sunt haec verba sicut et de episco- 
pis etc. in can. 125., qui ad verbum huic simillimus est. Harduin. 
cf. Gieseler l. c. vol. L, p. 624ddd. Neander l. c. vol. IL, p. 246 not. 2. 

13) intra eandem provinciam in comm, Just. -—— 53) Hie Can. 29 et 50 
est. e Concilio Hipponi-regiensi, tit. 3. (pro 4.) et 5. apud Ferran- 
dum cap. 45 et 198. In Cod. Pithoei et in collect. can. ms. Colleg. 
Paris. sic legitur: Pierio et Ardabore coss. VIII. Kal, Oct. in Basilica 
Leontina. Placwit etc., ubi Hipponensis basilica designatur; sed et con- 
sules a. 427, ut quidam fasti notant. . Harduin. — 4) prowimum 
foro, st non sit Hard. — 5) perducere qualiter causa ejus finiatur. 
Just. — 9$) meliorem Hard. -— 7) illic deest in ms. Just, — 

8) inconsulto concilio vel cuncto presbyterio sine ulla necessitate Just. — 
9) nec presbytero rem Hard. suatrici ecclesiae rem. tituli presbyteri. sui 

usurp. Just, —— 19) In ms. codice haec subjicitur clausula: Finis 
ctnomun synodi sanctorum. patrum. COCXVII. cum papa. Aurelio. Car- 
Pu congregatorum. Mansi. Non est ea clausula im nostro Ms. 
Harduin. — EN 
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CANONES 

diversorum coneiliorum ecclesiae Africanae). 

Kecitata sunt etiam in ista synodo diversa concilia uni- 
versae provinciae Áfricae, transactis temporibus Aurelii Car- 
thaginensis episcopi celebrata. 

De concilio, quod Hippone Regio factum est. 
Gloriosissimo imperatore Theodosio aügusto HI. et Abun- 

dantio viris clarissimis consulibus, VIII. Idus Octobris, Hippone 
regio, in secretario basilicae pacis ete, Gesta hujus concilii 
ideo descripta noh sunt, quia. ea quae ibi statuta sunt in su- 
perioribus probantur inserta * ). 

De concilio Carthaginensi , ubi legati episcopi proconsu- 
lares ad concilium, 44drumetinum destinantur. . 

Gloriosissimis imperatoribus Arcadio III. et Honorio If. au- 
gustis consulibus, VI. Kalendas Julias*), Carthagine. In hoc *) 
concilio legati directi sunt episcopi proconsulares ad concilium 
Adrumetinum. 

De eoncilio Carthaginensi , ubi multa sunt constituta. 
Brev. Hippon. praef. (p. 134). | 

XXXIV. | Quod nihil de Hipponensi concilig sit 
- emendandum 5). | 

Epigonius episcopus dixit: In hoc breviario, quod de- 
cerptum est de concilio Hipponensi, nihil arbitramur esse emen- 
dandum vel assuendum ?), nisi ut dies sanctae paschae tempore 
concilii innotescat. E ! 

XXXV. Ut episcopi vel clerici non. facile filios suos 
| emancipent. — . 

Conc. Carth. III. c. 14. | 

XXXFI. Ut episcopi vel clerici non ordinentur , nisi 
omnes suos fecerint christianos. 

... Conc. Carth. III. c. 18. 

XXXVII. Quod praeter panem et. merum mixtum aqua 
i nihil in sacramentis offerri debeat. 

Conc. Carth. III. c. 24. 

XXXVII" Ut clerici vel continentes ad virgines vel 
viduas non accedant. 

Conc, Carth. HI. c. 25. 

1) In collect. ms. Dionysii hic titulus est: Incipiunt canones diversorum 
conciliorum Africanae provinciae numero CV. Hard. — — ?) Dionysii 
vel alterius horam canonum collectoris haec adnotatio est. Hard, — 

3) In ms. uno e nostris Janucarias, al. Dionys. Julias, XVI. Kal. Julias. 
Hard, — 4) Hoc concilio. Hard. — ^ 5) emutandum. Epitome ca- 
nonum papae Hadriani: Quod nihil de Hipp. conc. primo sit emend. 
Hard. —  $) addendum Hard. — ; 

* 
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XXXIX. Ut princeps sacerdotum non appelletur episcopus. . 
Conc. Carth, IIL, c. 26. Ed auci 

XL. Ut clericá tabernas, nisi in peregrinis, non ingrediantur. 
Conc. Carth. IIL. c. 27. 

XLI. Ut a imr deo sacrificia celebrentur. 
Conc. Carth. Ill. c. 

XLII. Ut ín Begin pem minime celebrentur. 
Conc. Carth. IIL c. 30. 

XLIII De- EO IRDATMAN 
Conc. Curth. IIl. e. 31. 

XLIV. De virghibus. 
Cone, Carth, Id. c. 33. 

XLV. De aegrotantibus, qui pra se respondere fion possunt. 
Conc. Carth. III. c. 34. 35. 

XLVI. De passionibus marturum. 
Conc. Carth. IIl. c. 4? fin. ny 

XLVII. De parvulis, qui apud Donatistas baptizati sunt. 
Conc. Carth. Ill. c. 48. 

XLVIII. .De rebaptizationibus et reordinationibus vel 
translationibus episcoporum, 

Conc. Carth. III. c. 38. 

XLIX. Quot episcopi ordinare episcopum debeant. 
Conc. Carth. Hif. c. 49. 

L. Quot addi debeant episcopi numero ordinatorum, si de 
ordinando episcopo fuerit eontradictum. 

Conc. Carth. Ill. c. 40. 

LI. Ut de ecclesia Carthaginis dies paschae muntietur. 
Conc. Carth. III. c. 41. 

LII. De visitandis provinciis. 
Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt: Et illud nobis 

verbo mandatum est, ut quia constitutum est in concilio Hip- 
ponensi !) singulas provincias tempore concili visitandas esse, 
dignemini etiam, quod hoc anno secundum ordinem distulistis, 
vel alio anno Mauritaniam provinciam visitare. Aurelius epi- 
scopus dixit: ''unc de provincia Mauritania, propterea quod in 
finibus Africae posita sit, nihil statuimus, siquidem vicinae *) 
sunt barbarico, sed praestet deus ut ex abundanti non polli- 
centes venire possimus ad vestram provinciam. QCogitare enim 
debetis, fratres, quia hoc sibi et "Tripolitani et Arzugitani fra- 
tres potuerunt exigere, si ratio pateretur. 

.. LIII. Ut dioeceses misi er consensu episcopi proprii 
episcopum "on accipiant. 

Conc. Carth. Ill. c. 42. 43. 

)) cf. Cod. eccl. Afr. c. 90 praef, — 2) vicini. Hard. — 

- 
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^ LIF. Ut alienus clericus minime suscipiatur ab alio, 

Conc. Carth. III. c. 44. dE | 

LV. Ut Carthaginensi episcopo unde voluerit clericum 
liceat ordinare. 

Conc. Carth. HII. c. 45. 

LVIL Ut episcopi, qui ín dioecesibus fuerint ordinati, 
dioecesim sibi nullam vindicent. 

Conc. Carth. III. c. 46, 50 (cum subscriptione Aurelii et: 
Similiter et ceteri episcopi subscripserunt). 

In hoc concilio statutum est, ut episcopi sine formata non 
navigent. EP 

" Caesario et Attico viris clarissimis consulibus, VIL Kalen- 
das. Julias, Carthagine placuit, ut nullus episcoporum naviget 
sine formata primatis. Gesta in authenticis, qui quaeret, in- 
veniet !). á 

De concilio isto legati ad imperatores infra scripti 
diriguntur episcopi. 

Post consulatum gloriosissimi imperatoris Honorii augusti IV. 
et Eutychiani viri clarissimi, V. Kalendas Majas, Carthagine 
in secretario basilicae restitutae, In hoc concilio legationem 
Susceperunt Epigonius et Vincentius episcopi, ut pro confu- 
gientibus ad ecclesiam, quocumque reatu involutis, legem de 
gloriosissimis principibus mereantur, ne quis eos audeat abs- 
trahere. M" | 

In hoc concilio legatio destinatur ad Romanum et Me- 
diolanensem episcopos de parvulis qui apud haereticos 
baptizati sunt, et ad imperatorem de idolorum reliquiis 

auferendis et de aliis rebus quam plurimis. 
. . Post consulatum Fl. Stiliconis viri clarissimi, XVI. Kalen- 
das ?) Julias, Carthagine in secretario basilicae, «cum Aure- 
lius episcopus una cum episcopis suis consedisset adstantibus 
diaconis, Aurelius episcopus dixit; Ecclesiarum dei per Afri- 
cam constitutarum necessitates mecum optime novit caritas 
vestra, sanctissimi fratres, et quoniam praestitit dominus ut 
ex aliqua parte sancti coetus vestri esset congregata prae- 
sentia: videtur mihi ut has easdem necessitates, quas pro sol- 
licitudine nostra indagare potuimus, in medium proferamus, 
quas cum approbaverit vestra sinceritas Sit consequens, eli- 
gendum esse unum e nostro numero consacerdotem, qui auxi- 
liante domino et orationibus vestris et has ipsas necessitates susci- 
pere possit et gnaviter peragendas implere, perrecturus ad 
transmarinas Italiae partes ut tam sanctis fratribus et consacer- 
dotibus nostris, venerabili sancto fratri Anastasio sedis aposto- 
licae episcopo, quam etiam sancto íratri Venerio sacerdoti 

1) cf. Conc. Carth. III. c. 28. — — *) Dionys. et Concil. Afric. sub 
Bonifacio: XIF. Kal. — Isidor: Conc, Carth. V. habitum episcopis nu- 
ds septuaginta (ribus era 438, post. consulatum .,. die XVII, Kal. 
Jul, —- 
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Mediolanensis ecclesiae necessitatem ipsam ac dolorem atque 
inopiam nostram valeat intimare, Ex his enim sedibus hoc 
fuerat prohibitum,. quod !) noverint communi periculo provi-: 
dendum; maxime quia tanta indigentia clericorum est multae- 
que ecclesiae ita desertae sunt, ut ne unum quidem diaconum, 
vgl inliteratum, habere reperiantur. Nam de ceteris superioribus 
gradibus et officiis tacendum arbitror, quia, ut dixi, si mini- 
Sterium diacóni facile non invenitur, multo magis superiorum 
honorum inveniri non posse certissimum est, et quotidie nos 
planctus diversarum pene emortuarum plebium jam non susti- 
nemus; quibus nisi fuerit aliquando subventum, gravis nobis 
et inexcusabilis innumerabilium animarum pereuntium causa apud 
deum mansura est ?). '